Qua sane ratione ? Num ulla putamus vel insita vel parta studio 
praestantia moveri Deum u t opem adhibeat nostram ad s u » 
gloriee ampli tudinem? Nequaquam : scriptum est enim : Quœ 
stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma 

le bon grain. Le prêtre doit dès lors prendre garde qu'un souci incon­
sidéré de sa perfection intime ne l'entraîne à omettre quelque devoir 
de sa charge se rapportant au bien du prochain, comme la prédication 
de la parole de Dieu, les confessions à entendre, l'assistance des 
malades, principalement des moribonds, l'instruction religieuse des 
ignorants, la consolation des affligés, le retour des égarés, enfin l'imi­
tation parfaite du Christ, qui passa en faisant le bien et en guérissant 
tous ceux qui étaient tourmentés par le démon (Act. x, 38). 

Mais en tout cela, qu'il ait toujours présent a l'esprit le grave aver­
tissement de saint Paul : Ni celui qui plante ni celui qui arrose ne sont 
rien : mais Dieu qui fait croître est tout, (I Cor. m, 7.) 

Nous pouvons aller et semer dans les larmes; nous pouvons entre­
tenir nos semences au prix d'un labeur considérable; mais qu'elles 
germent et produisent les fruits qu'on en attend, cela ne dépend que 
de Dieu et de son secours tout-puissant. Il importe extrêmement de 
considérer, en outre, que les hommes ne sont que des instruments 
dont Dieu se sert pour le salut des âmes; il faut donc qu'ils soient 
aptes à être maniés par Dieu. Et de quelle manière? Croyons-nous que 
Dieu soit déterminé par nos qualités naturelles ou acquises à utiliser 
notre concours en vue de l'extension de sa gloire? Nullement : car il 
est écrit : Dieu a choisi ce qui est insensé selon le nwnde pour con­
fondre les sages; Dieu a choisi ce qui est faible aux yeux du monde 
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mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et 
contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt9 ut ea quce sunt 
destrueret. (1 Cor. i> 27-28.) 

Unum nìmirum est quod hominem cum Deo conj ungat, unum 
quod gratum efficiat, a lque non indignum ejus misericordise 
administrum : vitae morumque sanctimonia. Haec, quae demum 
est supereminens Jesu Christi scientia, sacerdoti si desit, desunt 
ei omnia. Nam, ab ea disjunctae, ipsa exquisilae doctrinse copia 
(quam Nosmetipsi n i t imur in clero provehere), ipsaque agendt 
dexteritas et sollertia, etiamsi emolumenti aliquid vel Ecclesia 
vél singulis afferro possint, non raro tamen detrimenti iisdem 
sunt flebilis causa. Sanctimonia vero qui ornetur et afiluat, i s 
quam multa possil, vel infimus, mirifice salutarla in populo 
Dei aggredi et perfìcere, complura ex omni aetate testimonia 
l o q u u n t u r : praeclare, non remota memoria , Joannes Bapt. 
Viajiney, animarum in exemplum curator, cui honores Caelitum 
Beatorum Nosmet decrevisse laetamur. — Sanctitas una nos 
efflcit quales vocatio divina exposcit : homines videlicet mundo 
crucifixos, et quibus mundus ipse sit crucifixus; homines in 

pour confondre la force; et Dieu a choisi ce qui est humble et mépri­
sable au gré du monde, ce qui n'est rien, pour détruire ce qui est. 
(I Cor. i, 27-28.) 

Il n'y a, en vérité, qu'une chose qui unisse l'homme à Dieu, une 
seule qui le rende agréable à Dieu et en fasse un ministre non indigne 
de sa miséricorde : c'est la sainteté de la vie et des mœurs. Si cette 
sainteté, qui consiste surtout dans la connaissance suréminente de 
Jésus-Christ, manque au prêtre, tout lui manque. Car, sans elle, même 
les trésors d'une science remarquable (et Nous Nous efforçons Nous-
même de la promouvoir dans le clergé), même l'habileté pratique et 
le savoir-faire, quoiqu'ils puissent être de quelque utilité à l'Eglise ou 
aux individus, sont fréquemment néanmoins la source de préjudices 
déplorables. 

Mais un homme profondément saint, fût-il le dernier de tous, com­
bien d'œuvres merveilleuses ne peut-il pas entreprendre et mener 
à bonne On pour le salut du peuple de Dieu! De nombreux témoi­
gnages l'ont montré en tout temps. Nous en avons une preuve écla­
tante et dont le souvenir n'est pas éloigné dans Jean-Baptiste Vianney, 
ce parfait pasteur d'âmes, à qui Nous Nous réjouissons d'avoir Nous-
même décerné les honneurs dus aux bienheureux. 

La sainteté seule nous rend tels que l'exige notre vocation divine, 
c'est-à-dire des hommes crucifiés au monde et auxquels le monde soit 
crucifié; des hommes marchant dans une vie nouvelle, des hommes 
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novilate vitae ambulantes, qu i , u t Paulus monet (II Cor. vi,- 8 et 
seq.), in laborious^ in vigiliis, injejuniis, in castitate, in sdentici, 
in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in cantate non 
ficta, in verbo mritatis seipsos exhibeant ut ministros Dei; qui 
unice in cselestia tendant, et alios eodem atfducere omni ope 
contendane 

Quoniam vero, ut nemo unus ignorat, vitae sanctitas eatenus 
fructus est voluntatis n o s t r a , quoad haec grause subsidio robo-
re tu r a Deo, abunde nobis Deus ipse providit, ne grause munere , 
si velimus, ullo tempore ca reamus ; idque in pr imis assequimur 
studio precandi. — Sane precationem inter el sanctimoniam is 
necessario intercedit usus ut altera esse sine altera nullo modo 
possit. Quocirca consentanea omnino veritati est ea sententia 
Chrysostomi : Arbitror cunctis esse manifestum, quod simpliciter 
impossibile sit absque precationis prcesidio cum virtute degere (De 
precatione orat. I) ; acuteque Augustinus conclusit : Vere novit 
recte vivere, qui recte novit orare. (Horn. IV, ex. 50.) Quae nobis 
documenta Christus ipse et crebra hortatione et maxime exemplo 
suo firmius persuasit. Nempe orandi causa vel in deserta sece-
debat, vel montes subibat so lus ; noctes solidas totus in eo e i i -